
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  20 декабря 2022г.           № 292-од  

 

О внесении изменений в приказ  

финансового управления администрации  

муниципального образования Ширинский район  

от 01.12.2022 № 252-од «Об утверждении Порядка 

применения и детализации бюджетной  

классификации Российской Федерации 

при осуществлении бюджетного процесса  

в муниципальном образовании Ширинский район. 

 

 

 

Руководствуясь статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 

качественного составления бюджета муниципального образования Ширинский район на 

2023 год приказываю:  

 

1. Приложение 3 «Перечень и правила отнесения расходов районного бюджета на 

соответствующие целевые статьи» к Порядку применения и детализации бюджетной 

классификации Российской Федерации при осуществлении бюджетного процесса в 

муниципальном образовании Ширинский район» изложить в новой редакции: 

 

Перечень и правила отнесения расходов районного бюджета на соответствующие 

целевые статьи 

 

1.Отнесение расходов районного бюджета на соответствующие целевые статьи в 

рамках муниципальных программ 

  

01000 00000 муниципальная программа "Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью на территории МО Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20100 мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию 

преступности 

- 20200 мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения 

- 20400 мероприятия по обеспечению противодействия преступности и незаконного 

оборота наркотических средств 

- 20500 мероприятия в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

 

02000 00000 муниципальная программа "Развитие территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  



- 22200 мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления 

 

03000 00000 муниципальная программа "Молодежь Ширинского района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

04000 00000 муниципальная программа "Жилище" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21900 подготовка документов территориального планирования и правил 

землепользования и застройки в муниципальном образовании Ширинский район 

- L4970 мероприятия по обеспечению жильем молодых семей (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

05000 00000 муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- S1178 дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих и 

глав муниципальных образований 

 

06000 00000 муниципальная программа "Старшее поколение" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20600 другие мероприятия в области социальной поддержки 

 

07000 00000 муниципальная программа "Доступная среда для инвалидов Ширинского 

района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20600 другие мероприятия в области социальной поддержки 

 

08000 00000 муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21600 мероприятия, направленные на развитие сельского хозяйства 

 

09000 00000 муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Ширинском  районе" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 20700 мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 



10000 00000 муниципальная программа "Обеспечение экологической безопасности в 

муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21800 природоохранные мероприятия 

- S3390 строительство, реконструкция объектов размещения твердых коммунальных 

отходов 

 

11000 00000 муниципальная программа "Защита населения и территорий 

муниципального образования Ширинский район от чрезвычайных ситуаций" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 22300 мероприятия по обеспечению защиты населения от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

- S1270 материально-техническое обеспечение единой дежурно-диспетчерской 

службы 

 

12000 00000 муниципальная программа "Развитие туризма в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21300 прочие мероприятия в сфере культуры и туризма 

 

13000 00000 муниципальная программа "Развитие жилищного строительства на 

сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений на 

территории муниципального образования Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21100 мероприятия, по улучшению жилищных условий молодых семей, молодых 

специалистов, граждан, проживающих в сельской местности 

- L5762 мероприятия, по улучшению жилищных условий молодых семей, молодых 

специалистов, граждан, проживающих в сельской местности (в том числе софинансирование 

с федеральным бюджетом)  

- L5766 обеспечение комплексного развития сельских территорий в части реализации 

мероприятий, связанных со строительством жилого помещения (жилого дома), 

предоставляемого гражданам по договорам найма жилого помещения (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

14000 00000 муниципальная программа "Физическая культура и спорт Ширинского 

района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы: 

 

14100 00000 подпрограмма "Организация предоставления образования  в сфере спорта" 

 

 



14101 00000 «Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  в сфере 

спорта» в том числе: 

- 14240 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Предоставление  

образования в сфере спорта) 

- S3350 модернизация, реконструкция, строительство объектов муниципальной 

собственности 

 

14200 00000 подпрограмма "Обеспечение условий для развития физической 

культуры, школьного и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий и развитие материально-

технической базы спортивных учреждений"  

14201 00000 «Мероприятия по обеспечению условий для развития физической 

культуры и спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий» в том числе: 

- 15120 физкультурно- оздоровительная работа и спортивные мероприятия 

- S1480 оказание адресной финансовой поддержки спортивным организациям, 

осуществляющим подготовку спортивного резерва 

 

15000 00000 муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры и 

обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг муниципального 

образования Ширинский район" 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

- 21900 развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в 

муниципальном образовании Ширинский район 

- S3280 развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в 

муниципальных образованиях Республики Хакасия 

- S3290 поддержка и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных 

образованиях Республики Хакасия 

- L5766 обеспечение комплексного развития сельских территорий в части реализации 

мероприятий, связанных со строительством жилого помещения (жилого дома), 

предоставляемого гражданам по договорам найма жилого помещения (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

150F5 00000 региональный проект Республики Хакасия "Чистая вода" 

 

- L2430 строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

- 73280 субсидии из республиканского бюджета на развитие систем водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод в муниципальных образованиях Республики Хакасия 

- 73290 субсидии из республиканского бюджета на поддержку и развитие систем 

коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики Хакасия 

 

16000 00000 муниципальная программа "Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

основного мероприятия по соответствующим направлениям расходов, в том числе:  

 -21900 поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Ширинский район 

- S3520 предоставление грантов субъектам молодежного предпринимательства 

 



18000 00000 муниципальная программа "Культура и искусство 

Ширинского района" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы: 

 

18100 00000 подпрограмма "Организация предоставления дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства" в том числе: 

18101 00000 «Мероприятия по обеспечению деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования в сфере культуры и искусства» в том числе: 

- 14230 обеспечение деятельности подведомственных учреждений  

(Предоставление дополнительного образования детям) 

 

181A1 00000 региональный проект Республики Хакасия “Культурная среда” 

- 55192 государственная поддержка отрасли культуры (реконструкция и (или) 

капитальный ремонт региональных и муниципальных детских школ искусств) (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

18200 00000 подпрограмма "Создание условий для обеспечения жителей 

Ширинского района услугами организаций культуры"  

18201 00000 «Мероприятия по организации культурно-досуговой деятельности» 

в том числе: 

- 14400 обеспечение деятельности  подведомственных учреждений (в сфере культуры 

и кинематографии) 

- L4670 обеспечение развития и укрепления материально - технической базы 

муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

-L5768 обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование 

современного облика сельских территорий, направленное на создание и развитие 

инфраструктуры в сельской местности) (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

- S1380 укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в 

сфере культуры 

18202 00000 «Мероприятия по созданию условий для развития местного 

традиционного народного художественного творчества» в том числе: 

- 14410 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Музеи и 

постоянные выставки) 

 

18203 00000 «Мероприятия по организации библиотечного обслуживания 

населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов» в том числе: 

- 14420 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Библиотеки) 

- S3450 обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного 

доступа к сети «Интернет» социально значимых объектов муниципальных образований 

- L5190 государственная поддержка отрасли культуры (в том числе софинансирование 

с федеральным бюджетом) 

- 55193 государственная поддержка отрасли культуры (поддержка лучших работников 

сельских учреждений культуры) (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

182А1 00000 региональный проект Республики Хакасия “Культурная среда” 



- 55900 техническое оснащение региональных и муниципальных музеев (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

36000 00000 муниципальная программа "Развитие образования в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

 

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы, осуществляемые по следующим подпрограммам 

муниципальной программы: 

 

36100 00000 подпрограмма "Развитие дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования" 

 

36101 00000 «Реализация образовательных программ дошкольного образования» 

в том числе: 

- 14200 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Дошкольные 

учреждения) 

 -70150 оредоставление дошкольного образования в дошкольных образовательных 

организациях 

- L5768 обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование 

современного облика сельских территорий, направленных на создание и развитие 

инфраструктуры в сельской местности) (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

 

36102 00000 «Реализация общеобразовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» в том числе: 

- 14210 обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Общеобразовательные организации)  

- 14330 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Специальные 

(коррекционные) учреждения) 

- 53030 ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций 

- 70140 обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях 

- S1440 реализация мероприятий по развитию общеобразовательных организаций 

- S9140  частичное погашение кредиторской задолженности 

- L5768 обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование 

современного облика сельских территорий, направленных на создание и развитие 

инфраструктуры в сельской местности) (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

- L2550 благоустройство зданий государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому 

режиму, водоснабжению и канализации (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

- L7500 реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (в 

том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

 



36103 00000 «Мероприятия по пожарной безопасности дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования Ширинский район» в том 

числе: 

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

36104 00000 «Мероприятия по капитальному ремонту, строительству 

дошкольных образовательных учреждений муниципального образования Ширинский 

район; в том числе: 

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования 

- S1430 модернизация региональных систем дошкольного образования 

 

36105 0000 «Мероприятия по комплексной безопасности дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования Ширинский район» в том 

числе: 

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

36106 00000 «Мероприятия по организации питания в муниципальном 

образовании Ширинский район в том числе: 

- L3040 организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

- S1450 реализация мероприятий по предоставлению школьного питания 

 

36107 00000 «Мероприятия по пожарной безопасности общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования 

  

36108 00000 «Мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

36109 00000 «Мероприятия по комплексной безопасности общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

361E1 00000 региональный проект Республики Хакасия "Современная школа" в 

том числе: 

- 51690 cоздание и обеспечение функционирования центров образования естественно-

научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

- 51720 оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, 

средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе 

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом); 

 

361E2 00000 региональный проект Республики Хакасия "Успех каждого 

ребенка" в том числе: 

- 50970 cоздание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятий физической культурой и спортом (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом)  



- 50980 обновление материально-технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической 

культурой и спортом в образовательных организациях (в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

36200 0000 Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования детей, 

выявление и поддержка одаренных детей и молодежи" 

 

36201 00000 Реализация дополнительных общеобразовательных программ в 

организациях дополнительного образования 

- 14230 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Предоставление 

дополнительного образования детям) 

- 14240 субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению функционирования 

модели персонифицированного финансирования дополнительного образования 

 

361ЕВ 00000 Региональный проект Республики Хакасия “Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации” 

- 57860 обеспечение оснащения государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных 

организаций, государственными символами Российской Федерации (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

 

36202 00000 «Мероприятия по пожарной безопасности учреждений 

дополнительного образования детей муниципального образования Ширинский район» 

в том числе: 

- 20900 прочие мероприятия в сфере образования 

 

36203 00000 «Организация отдыха и оздоровление детей в каникулярное время» 

в том числе: 

- 14320 мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 

 

36300 00000 подпрограмма "Прочие мероприятия в сфере образования" 

 

36301 00000 «Мероприятия по организации деятельности прочих учреждений 

образования муниципального образования Ширинский район» в том числе: 

- 14520 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно- производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 

-70220 осуществление государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству 

-S3470 укрепление материально-технической базы кабинетов хакасского языка в 

муниципальных общеобразовательных организациях   

 

363E4 00000 Региональный проект Республики Хакасия "Цифровая 

образовательная среда" 

- 52100 обеспечение образовательных организаций материально-технической базой 

для внедрения цифровой образовательной среды  в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

- 52130 обновление материально-технической базы образовательных организаций для 

внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся (в 

том числе софинансирование с федеральным бюджетом); 

 



36303 00000 «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан» в том числе: 

- 70170 выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и 

частных организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми 

- 70250 выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

 

2. Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления муниципального образования Ширинский район 

 

90000 00000 непрограммные расходы в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления (органов местного самоуправления, муниципальных 

учреждений) 

 

90100 00000 «Обеспечение деятельности законодательного (представительного)  

органа власти местного самоуправления» в том числе: 

- 01000 центральный аппарат 

- 01100 председатель представительного органа муниципального образования 

 

90200 00000 «Обеспечение функционирования высшего должностного лица 

органа местного самоуправления» в том числе: 

- 01200 глава муниципального образования 

 

90300 00000 «Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования» в том числе: 

- 01000 центральный аппарат 

- 01300 руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования и его 

заместители 

 

90400 00000 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

(органов местного самоуправления, муниципальных учреждений)» в том числе: 

- 01000 центральный аппарат 

- 10650 процентные платежи по долговым обязательствам 

- 10900 реализация государственной политики в области приватизации и управлении 

государственной и муниципальной собственности 

- 12990 обеспечение деятельности подведомственных  

учреждений (Единая дежурно- диспетчерская служба) 

- 14520 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного 

обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно- производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 

- 14570 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учреждения в 

сфере издательской и полиграфической деятельности) 

- 14910 доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

- 15050 мероприятия в области социальной политики 

- 19390 обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере 

обеспечения хозяйственного обслуживания) 

- 40010 дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

- 40020 прочие дотации бюджетам сельских поселений 



- 51200 осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов 

в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

 

- 70110 осуществление государственных полномочий по образованию и обеспечению 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

- 70120 осуществление органами местного самоуправления государственных 

полномочий в сфере трудовых отношений 

- 70130 выполнение государственных полномочий по созданию, организации  и 

обеспечению деятельности административных комиссий муниципальных образований 

- 70160 выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда 

финансовой поддержки 

- 70180 предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных 

жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

- 70230 осуществление государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях 

- 70240 осуществление отдельных государственных полномочий по предупреждению 

и ликвидации болезней животных 

- 70260 осуществление отдельных государственных полномочий по организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных домашних животных 

- 70270 осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной 

поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и проживающих 

в сельских населенных пунктах 

- R0820 обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

- S1290 Реализация мероприятий по укреплению материально-технической базы 

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории малых сел 

 

90500 00000 «Резервные фонды» в том числе: 

- 10700 резервный фонд муниципального образования 



2. Приложение № 4 «Перечень кодов целевых статей классификации расходов 

бюджета муниципального образования Ширинский район» к Порядку применения и 

детализации бюджетной классификации Российской Федерации при осуществлении 

бюджетного процесса в муниципальном образовании Ширинский район» изложить в новой 

редакции: 

 

Перечень кодов целевых статей классификации расходов бюджета 

муниципального образования Ширинский район 

Целевая статья Наименование 

1 2 

01000 00000 
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью на территории МО Ширинский район" 

01000 20100 
Мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию 

преступности 

01000 20200 Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения 

01000 20400 
Мероприятия по обеспечению противодействия преступности и 

незаконного оборота наркотических средств 

01000 20500 
Мероприятия в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

02000 00000 
Муниципальная программа "Развитие территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании Ширинский район" 

02000 22200 
Мероприятия по развитию территориального общественного 

самоуправления  

03000 00000 Муниципальная программа "Молодежь Ширинского района" 

03000 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

04000 00000 Муниципальная программа "Жилище" 

0400021900 

Подготовка документов территориального планирования и правил 

землепользования и застройки в муниципальном образовании Ширинский 

район 

04000 L4970 
Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

04000 S3370 
Подготовка документов территориального планирования и правил 

землепользования и застройки 

05000 00000 
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 

муниципальном образовании Ширинский район» 

05000 S1178 
Дополнительное профессиональное образование муниципальных 

служащих и глав муниципальных образований  

06000 00000 Муниципальная программа «Старшее поколение» 

06000 20600 Другие мероприятия в области социальной поддержки 

07000 00000 
Муниципальная программа «Доступная среда для инвалидов Ширинского 

района» 

07000 20600 Другие мероприятия в области социальной поддержки 

08000 00000 
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в 

муниципальном образовании Ширинский район» 

08000 21600 Мероприятия, направленные на развитие сельского хозяйства 

09000 00000 
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Ширинском районе»  

09000 20700 
Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

10000 00000 
Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности в 

муниципальном образовании Ширинский район» 



10000 21800 Природоохранные мероприятия 

10000 S3390 
Строительство, реконструкция объектов размещения твердых 

коммунальных отходов 

11000 00000 

Муниципальная программа «Защита населения и территорий 

муниципального образования Ширинский район от чрезвычайных 

ситуаций» 

11000 22300 

Мероприятия по обеспечению защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 

11000 S1270 
Материально-техническое обеспечение единой дежурно-диспетчерской 

службы 

12000 00000 
Муниципальная программа «Развитие туризма в муниципальном 

образовании Ширинский район» 

12000 21300 Прочие мероприятия в сфере культуры и туризма 

13000 00000 

Муниципальная программа «Развитие жилищного строительства на 

сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений 

на территории муниципального образования Ширинский район» 

13000 21100 
Мероприятия, по улучшению жилищных условий молодых семей, молодых 

специалистов, граждан, проживающих в сельской местности 

13000 L5762 

Мероприятия, по улучшению жилищных условий молодых семей, молодых 

специалистов, граждан, проживающих в сельской местности (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

14000 00000 
Муниципальная программа «Физическая культура и спорт Ширинского 

района» 

14100 00000 Подпрограмма «Организация предоставления образования  в сфере спорта» 

14101 00000 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  в сфере спорта 

14101 14240 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Предоставление образования в сфере спорта) 

14101 S3350 
Модернизация, реконструкция, строительство объектов муниципальной 

собственности 

14200 00000 

Подпрограмма «Обеспечение условий для развития физической культуры, 

школьного и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий и развитие 

материально-технической базы спортивных учреждений» 

14201 00000 

Мероприятия по обеспечению условий для развития физической культуры 

и спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий 

14201 15120 Физкультурно- оздоровительная работа и спортивные мероприятия 

14201 S1480 
Оказание адресной финансовой поддержки спортивным организациям, 

осуществляющим подготовку спортивного резерва 

15000 00000 

Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры и 

обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг муниципального 

образования Ширинский район» 

15000 21900 
Развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в 

муниципальном образовании Ширинский район 

15000 S3280 
Развитие систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в 

муниципальных образованиях Республики Хакасия 

15000 S3290 
Поддержка и развитие систем коммунального комплекса в муниципальных 

образованиях Республики Хакасия 

150F5 L2430 
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 



15000 L5766 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий в части 

реализации мероприятий, связанных со строительством жилого помещения 

(жилого дома), предоставляемого гражданам по договорам найма жилого 

помещения (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

15000 73280 

Субсидии из республиканского бюджета на развитие систем 

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в муниципальных 

образованиях Республики Хакасия 

15000 73290 

Субсидии из республиканского бюджета на поддержку и развитие систем 

коммунального комплекса в муниципальных образованиях Республики 

Хакасия 

16000 00000 
Муниципальная программа "Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании Ширинский район" 

1600021900 
Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Ширинский район 

16000S3520 Предоставление грантов субъектам молодежного предпринимательства 

18000 00000 Муниципальная программа «Культура и искусство Ширинского района» 

18100 00000 
Подпрограмма «Организация предоставления дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства» 

18101 00000 
Мероприятия по обеспечению деятельности муниципальных учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства 

18101 14230 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Предоставление дополнительного образования детям) 

181A1 00000 Региональный проект Республики Хакасия «Культурная среда» 

181A1 55192 

Государственная поддержка отрасли культуры (реконструкция и (или) 

капитальный ремонт региональных и муниципальных детских школ 

искусств) (в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

18200 00000 
Подпрограмма «Создание условий для обеспечения жителей Ширинского 

района услугами организаций культуры» 

18201 00000 Мероприятия по организации культурно-досуговой деятельности 

18201 14400 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере 

культуры и кинематографии) 

18201 L4670 

Обеспечение развития и укрепления материально – технической базы 

муниципальных домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

18201 L5768 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование 

современного облика сельских территорий, направленное на создание и 

развитие инфраструктуры в сельской местности) (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

18201 S1380 
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в 

сфере культуры 

18202 00000 
Мероприятия по созданию условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества 

18202 14410 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Музеи и 

постоянные выставки) 

18203 00000 

Мероприятия по организации библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов 

18203 14420 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Библиотеки) 

18203 L5190 
Государственная поддержка отрасли культуры (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 



18203 L5193 

Государственная поддержка отрасли культуры (поддержка лучших 

работников сельских учреждений культуры) (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

18203 S3450 

Обеспечение услугами связи в части предоставления широкополосного 

доступа к сети «Интернет» социально значимых объектов муниципальных 

образований 

182A1 00000 Региональный проект Республики Хакасия «Культурная среда» 

182A1 55900 
Техническое оснащение региональных и муниципальных музеев (в том 

числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

36000 00000 
Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном 

образовании Ширинский район» 

36100 00000 
Подпрограмма «Развитие дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования» 

36101 00000 Реализация образовательных программ дошкольного образования 

36101 14200 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Дошкольные 

учреждения) 

36101 70150 
Предоставление дошкольного образования в дошкольных образовательных 

организациях 

36101 L5768 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование 

современного облика сельских территорий, направленных на создание и 

развитие инфраструктуры в сельской местности) (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

36102 00000 
Реализация общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

36102 14210 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Общеобразовательные организации) 

36102 14330 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Специальные 

(коррекционные) учреждения) 

36102 53030 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

36102 70140 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 

36102 S1440 Реализация мероприятий по развитию общеобразовательных организаций  

36102 S9140 Частичное погашение кредиторской задолженности 

36102 L2550 

Благоустройство зданий государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

36102 L7500 
Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 

(в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

36102L5768 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий (формирование 

современного облика сельских территорий, направленных на создание и 

развитие инфраструктуры в сельской местности) (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

36103 00000 
Мероприятия по пожарной безопасности дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район 

36103 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 



36104 00000 

Мероприятия по капитальному ремонту, строительству дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования Ширинский 

район 

36104 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36104 S1430 Модернизация региональных систем дошкольного образования 

36105 00000 
Мероприятия по комплексной безопасности дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район 

36105 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36106 00000 
Мероприятия по организации питания в муниципальном образовании 

Ширинский район 

36106 L3040 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях (в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

36106 S1450 Реализация мероприятий по предоставлению школьного питания 

36107 00000 
Мероприятия по пожарной безопасности общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район 

36107 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36108 00000 
Мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Ширинский район 

36108 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36109 00000 
Мероприятия по комплексной безопасности общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Ширинский район 

36109 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

361E1 00000 Региональный проект Республики Хакасия "Современная школа" 

361E1 51690 

Создание и обеспечение функционирования центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

(в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

361E1 51720 

Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, 

средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в 

том числе осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным программам (в том 

числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

361E2 00000 Региональный проект Республики Хакасия "Успех каждого ребенка" 

361Е2 50970 

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 

(в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

361E2 50980 

Обновление материально-технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, 

занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях 

(в том числе софинансирование с федеральным бюджетом) 

361Е4 52100 

Oбеспечение образовательных организаций материально-технической 

базой для внедрения цифровой образовательной среды  в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

361E4 52130 

Обновление материально-технической базы образовательных организаций 

для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых 

навыков обучающихся (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

361EB 00000 
Региональный проект Республики Хакасия «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» 



361EB 57860 

Обеспечение оснащения государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, в том числе структурных 

подразделений указанных организаций, государственными символами 

Российской Федерации (в том числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

36200 00000 
Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей, 

выявление и поддержка одаренных детей и молодежи» 

36201 00000 
Реализация дополнительных общеобразовательных программ в 

организациях дополнительного образования 

36201 14230 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Предоставление дополнительного образования детям) 

36202 00000 
Мероприятия по пожарной безопасности учреждений дополнительного 

образования детей муниципального образования Ширинский район 

36202 20900 Прочие мероприятия в сфере образования 

36203 00000 Организация отдыха и оздоровление детей в каникулярное время 

36203 14320 Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 

36300 00000 Подпрограмма «Прочие мероприятия в сфере образования» 

36301 00000 
Мероприятия по организации деятельности прочих учреждений 

образования муниципального образования Ширинский район 

36301 14520 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные 

учебно- производственные комбинаты, логопедические пункты) 

36301 70220 
Осуществление государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству  

36301 S3470 
Укрепление материально-технической базы кабинетов хакасского языка в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

36303 00000 Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

36303 70170 

Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих 

присмотр и уход за детьми 

36303 70250 

Выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

363E4 52100 

Oбеспечение образовательных организаций материально-технической 

базой для внедрения цифровой образовательной среды (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

90000 00000 

Непрограммные расходы в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления (органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

90100 00000 
Обеспечение деятельности законодательного (представительного)  органа 

власти местного самоуправления 

90100 01000 Центральный аппарат 

90100 01100 Председатель представительного органа муниципального образования 

90200 00000 
Обеспечение функционирования высшего должностного лица органа 

местного самоуправления 

90200 01200 Глава муниципального образования 

90300 00000 
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования 



90300 01000 Центральный аппарат 

90300 01300 
Руководитель Контрольно-счетной палаты муниципального образования и 

его заместители 

90400 00000 
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений) 

90400 01000 Центральный аппарат 

90400 10650 Процентные платежи по долговым обязательствам 

90400 10900 
Реализация государственной политики в области приватизации и 

управлении государственной и муниципальной собственности 

90400 10900 
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности 

90400 12990 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Единая 

дежурно- диспетчерская служба) 

90400 14520 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные 

учебно- производственные комбинаты, логопедические пункты) 

90400 14570 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (Учреждения в 

сфере издательской и полиграфической деятельности) 

90400 14910 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

90400 15050 Мероприятия в области социальной политики  

90400 19390 
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (в сфере 

обеспечения хозяйственного обслуживания) 

90400 40010 Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

90400 40020 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 

90400 R0820 

Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений (в том числе 

софинансирование с федеральным бюджетом) 

90400 S1290 

Реализация мероприятий по укреплению материально-технической базы 

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории малых 

сел 

90400 70110 

Осуществление государственных полномочий по образованию и 

обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

90400 70120 
Осуществление органами местного самоуправления государственных 

полномочий в сфере трудовых отношений 

90400 70130 

Выполнение государственных полномочий по созданию, организации  и 

обеспечению деятельности административных комиссий муниципальных 

образований 

90400 70160 
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда 

финансовой поддержки 

90400 70180 

Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного 

жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

90400 70230 

Осуществление государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях 



90400 70240 
Осуществление отдельных государственных полномочий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных 

90400 70260 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных домашних 

животных 

90400 70270 

Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, 

работающих и проживающих в сельских населенных пунктах 

90400 51200 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

90500 00000 Резервные фонды  

90500 10700 Резервный фонд муниципального образования 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 
 
 

Руководитель финансового управления 

администрации муниципального  

образования Ширинский район                                                                      Л.М Шаманская 


	ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

